
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.453 43Quinta-feira, 07 DE JANEIRO DE 2021

72201.23.691.1498.8783 Modernização do Acesso ao Registro Mercantil
Natureza da Despesa: 339039.00 Serv de Terceiros – PJ
Fonte: 0261/0661
PI: 2070008783C
Contratado: NORTE E GESTÃO EM ARQUIVOS LTDA – EPP
CNPJ: 12.500.254/0001-58
Endereço: Rua Euclides da Cunha, nº 160 , Bairro do Castanheira, CEP: 
66.645-130, Municipio de Belém no estado do Pará.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira– Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 616458
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

1° Termo Aditivo ao Contrato: 023/2020 – JUCEPA.
Data da Assinatura: 04/01/2021.
1. Objeto: Alteração da vigência do contrato
1.1. Este termo aditivo tem como objeto a alteração da CLÁUSULA SEXTA 
DO CONTRATO, a qual fi cará redigida da seguinte forma:
O prazo de duração dos serviços ora contratados é de 12 (doze) meses, 
contados a partir da assinatura do contrato, no período de 13/09/2020 a 
12/09/2021.
1.2. Dotação Orçamentária.
72201.23.691.14988783 Modernização do Acesso ao Registro Mercantil 
Natureza da Despesa: 339040 Serv de Tecno da Infor e Comun. - Pessoa 
Jurídica
Fonte: 0261
PI: 2070008783c
Contratado: OBJECTTI SOLUCOES LTDA
CNPJ: 11.735.236/0001-92
Endereço: Rua n° 9 QUADRA E
- 12 LOTE 12-AE, Bairro: MARISTA
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira– Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 616484

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 002/2021 de 05.01.2021. 
Art. 1º DESIGNAR a servidora:

MATRÍCULA NOME DA SERVIDORA LOTAÇÃO 
2022079/1 Dircilene do Socorro dos Santos Brito DAF

A participar no regime de TELETRABALHO, no período de 3 meses, aten-
dendo a NA nº002/2020, a partir de 18/12/2020, conforme Processo 
2020/1094472. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 616518

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

EXTRATO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
TERMO DE DOAÇÃO: 21/2020 - NEPMV | Data da assinatura: 02/12/2020 
| Objeto: Tendo em vista o Processo n° 2020/522749, referente ao Acor-
do de Cooperação Técnica nº 001/2020 - ITERPA/NEPMV, fi ca efetivada 
através do presente documento a doação de 01 (um) Nobreak 10KVA, 
Senoidal (R.P. 2138 e 2139) | Donatário: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ 
(ITERPA - PARÁ) | C.N.P.J.: 05.089.495/0001-90 | Ordenadora: AYAMY DA 
COSTA MIGIYAMA – DIRETORA GERAL DO NEPMV.

Protocolo: 616447
EXTRATO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

TERMO DE DOAÇÃO: 20/2020 - NEPMV | Data da assinatura: 02/12/2020 
| Objeto: Tendo em vista o Processo n° 2018/112904, referente ao Acor-
do de Cooperação Técnica nº 002/2018 - EMATER-PARÁ/NEPMV, fi ca efe-
tivada através do presente documento a doação de 01 (um) STORAGE 
EM REDE(NAS),1.7GHZ,4 GAV.HOTSWAP SATA III,4 HDS,10T (R.P. 2114); 
22 (vinte e dois) NOBREAK 0,6KVA (R.P. 2115 a 2136) e 01 (um) NO-
BREAK 3,2KVA (R.P. 2137) | Donatário: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ (EMATER - PARÁ) 
| C.N.P.J.: 05.402.797/0001-77 | Ordenadora: AYAMY DA COSTA MIGIYA-
MA – DIRETORA GERAL DO NEPMV.

Protocolo: 616445

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 003/2021, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Ofi cio nº. 451/2020 – GRH/CGP/DGAF/
SEMAS, de 17/11/2020 e os termos do Processo nº. 2020/1078795, de 

17/12/2020;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 04/01/2021, a PORTARIA Nº 531/2020, de 
05/08/2020, publicada no DOE nº. 34.304, de 07/08/2020, referente à 
cessão do servidor LEONARDO AUGUSTO LOBATO BELLO, matricula n° 
57176419/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Pública 
- Engº Civil, para a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabili-
dade - SEMAS, com ônus para o órgão cessionário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 616580

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 008/2020, DE 06 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/1079592, de 18/12/2020 
– CPAT/SEDOP e o Memorando nº 0133/2020/CPAT/SEDOP, de 18/12/2020;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ROSEANE LOBATO DA COSTA, matrícula nº. 
57204575/1, ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional, para respon-
der pelo Cargo de Secretário de Gabinete, no período de 18/01/2021 a 
16/02/2021 (30 dias), com ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de suas 
atribuições, em razão do titular o servidor WALMICK RIBEIRO GOMES, ma-
trícula nº. 57221451/2 está respondendo pela Coordenação de Suprimento 
e Patrimônio, conforme a PORTARIA Nº 863/2020, de 20/11/2020, publica-
da no DOE nº 34.417, de 25/11/2020.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 616588
PORTARIA Nº. 935/2020, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/1050258, de 10/12/2020 – 
CCON/SEDOP e o Memorando nº 038/2020/CCON/SEDOP, de 10/12/2020;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO COSTA SILVA, matrícula nº. 
57199334/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública - Conta-
dor, para responder pela Coordenadoria de Contabilidade, no período de 
25/01/2021 a 08/02/2021 (15 dias), com ônus para esta SEDOP, sem pre-
juízo de suas atribuições, em razão da titular a servidora ALINE JAKQUELI-
NE ALMEIDA CAMPOS, matrícula nº. 57196030/1 está usufruindo do gozo 
de férias.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 616598

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 002/2021, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e CONSIDE-
RANDO os termos do Processo 2021/2419, de 04/01/2021, DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, ma-
trícula nº 51855667/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras 
Públicas - Arquiteto, como fi scal de Contrato celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e as 
Empresas abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

079/2020 ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA

Contratação de Empresa Especializada para Efetivação de Obras de 
Serviços de Reforma de Praças, no Município de Belém/PA – Praça 

Império Amazônico – Lote 1

080/2020 CONTINENTAL SERVICE SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÃO EIRELLI

Contratação de Empresa Especializada para Efetivação de Obras de 
Serviços de Reforma de Praças, no Município de Belém/PA – Praça 

Lameira Bitencurt – Lote 2

081/2020 CONSTRUTORA MIRANDA SOBRINHO 
LTDA - EPP

Contratação de Empresa Especializada para Efetivação de Obras de 
Serviços de Reforma de Praças, no Município de Belém/PA – Praça 

do Canal da Antônio Baena – Lote 3

082/2020
CONTINENTAL SERVICE SERVIÇOS 

DE CONSTRUÇÃO EIRELLI

Contratação de Empresa Especializada para Efetivação de Obras de 
Serviços de Reforma de Praças, no Município de Belém/PA – Praça 

14 de Março – Lote 4


